
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 241
Q U A RTA - F E I R A , 28 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real .................................................................................... 2
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro ............................................................................. 2
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 135/2022

TOMADA DE PREÇOS
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para execução de
obras de serviço de pavimentação asfáltica em PMF, drenagem pluvial,
esgotamento sanitário e construção de passeio público na entrada de
São Sebastião do Paraíba - 4º distrito de Cantagalo-RJ - VALOR: R$
963.545,45 - DATA: 12 de janeiro de 2023 - HORA: 13:00 - LOCAL:
Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Cen-
tro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessa-
dos, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 28/12/2022, das 8h
às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo:
w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 19 de dezembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2448597

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 184/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 17.888/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 184/2022 (licitacoes-e sob o ID n° 974708). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA O
SETOR DE NUTRIÇÃO, para atender as demandas do Hospital Mu-
nicipal São Francisco Xavier - HMSFX, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Saúde. Empresas vencedoras: JRJ COMERCIO ATACADISTA
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N° 42.785.686/0001-13, R$ 46.197,84; LA-
ZZARI MARTINEZ COM VAREJISTA DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA - CNPJ N° 09.543.571/0001-47, R$ 2.910,76. Homologação
na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 21 de dezembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2448552

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 151/2022 - R1 - Licitação nº 974531
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado
pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 874/2022, HOMOLOGA o resultado do Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços nº 151/2022 - R1 (licitações-e:
ID. 974531). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTINUO DE INSTRU-
MENTOS MUSICAIS PARA O EQUIPAMENTO CULTURAL ESCOLA
DE MÚSICA CHIQUINHA GONZAGA. Empresa vencedora: BR3 CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº
46.700.625/0001-67 no valor de R$ 441.241,56 (quatrocentos e qua-
renta e um mil duzentos e quarenta e um reais e cinquenta e
seis centavos). Homologação na íntegra disponível nos autos do
processo.
Itaguaí, 22 de dezembro de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura - Matrícula: 11.322

Id: 2448553

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.841/2022
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 19.841/2022, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa LA-
ZZARI MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI, inscrita no 09.543.571/0001-47, no valor de R$
3.147,20 (três mil cento e quarenta e sete reais e vinte centavos), vi-
sando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-

NECIMENTO INTEGRAL DE UTENSÍLIOS DE LIMPEZA para atender
o Hospital Municipal São Francisco Xavier, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com
as especificações constantes no termo de referência.
Itaguaí, 26 de dezembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia-Secretário Municipal de Saúde/Auto-
ridade Competente Id: 2448554

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 ( P. A . 15.742/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE REVITALIZAÇÃO (ESTOFAMENTO) DOS SOFÁS E POLTRO-
NAS, para atender as demandas do Teatro Municipal Marilu Moreira,
Equipamento Cultural da Secretaria de Educação e Cultura, confor-
me especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 09 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980056
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2448555

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 ( P. A . 1 8 4 2 5 /2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL
DE AUTOCLAVE HORIZONTAL, para atender as demandas do Hos-
pital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 09 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980144
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2448556

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
009/2023 ( P. A . 19040/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
DE EQUIPAMENTOS, MOBÍLIAS E UTENSÍLIOS HOSPITALAR, para
atender as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier -
HMSFX, das Unidades Básicas de Saúde - UBS, da Estratégia Saúde
da Família - ESF, e do Centro Médico de Especialidades - CEMES,
Vigilância em Saúde, Samu, vinculados à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, à ser gerenciado pela mesma, por um período de 12 (do-
ze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 10 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 978091
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448557

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
010/2023 ( P. A . 18.875/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE MATERIAL DESCARTÁVEL, para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC, das
Unidade de Ensino Fundamental, Pré - Escola, Creches, CEMAEE,
CEI/CESMI, Depósito Municipal, Oficina de Costura, Teatro Municipal,
Casa de Cultura, Escola de Música, Subsecretaria de Cultura, Escola

de Dança, Parque das Artes e Pracinha da Cultura, pelo período de 12
meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 10 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980082
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448558

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
011/2023 ( P. A . 19.538/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS a ser entregue con-
forme especificação definida no Termo de Referência, para atendimen-
to as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Itaguaí,
exceto as Secretarias Municipais de Saúde, Educação e Cultura e As-
sistência Social, por um período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 11 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 977702
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448559

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
012/2023 ( P. A . 19.863/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE MEDICAMENTOS PARA DEMANDA EM SAÚDE
para atender as necessidades das pacientes Vanessa Moraes de Al-
meida e Ieda da Mota Araújo dos Santos, vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, conforme
especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 12 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980092
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448560

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
013/2023 ( P. A . 19843/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE COBERTURAS PARA CURATIVOS para atender as
necessidades das Unidades Básicas de Saúde - UBS's e das Es-
tratégias Saúde da Família - ESF's, vinculado à Secretaria Municipal
de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado
no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 12 de janeiro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 980237
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2448561


		2022-12-28T03:53:47-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




